1 / 2

2022年 3月 30日

各 位

株式会社 第四北越銀行

地域エネルギー会社「柏崎あい・あーるエナジー 株式会社」の設立について

株式会社 第四北越銀行（頭取：殖栗 道郎）は、本日、柏崎市（市長：櫻井 雅浩）、

株式会社 ＩＮＰＥＸ（代表取締役：上田 隆之）、パシフィックパワー 株式会社（代表

取締役：合津 美智子）、石油資源開発 株式会社（代表取締役：藤田 昌宏）、北陸瓦斯 株

式会社（代表取締役：敦井 一友）、株式会社 植木組（代表取締役：植木 義明）、株式会

社 ブルボン（代表取締役：吉田 康）、柏崎信用金庫（代表理事：小出 昭夫）との共同

出資により、電力販売事業を行う地域エネルギー会社「柏崎あい・あーるエナジー 株式

会社」（以下、同社）を設立いたしましたのでお知らせいたします。

同社は、今後、柏崎市の地域エネルギー会社として、2022年 9月までに電力販売事業

を開始し、再生可能エネルギーや次世代エネルギーを含む低炭素エネルギーを市民や事

業者が利活用できる環境を整備することで、地域の環境エネルギー産業の中核として地

域から頼られ、地域に持続可能なエネルギーによる産業を根付かせる存在になることを

目指します。

また、将来的には柏崎地域への低炭素電力の供給事業を本格的に展開するとともに、

海底送電線と首都圏・地域送電網との接続実現を契機として、蓄電池等で安定化した低

炭素エネルギーの首都圏への供給拠点となることを目指すなど、国が進めるエネルギー

政策や脱炭素政策の実現にも貢献いたします。

当行は、「第四北越フィナンシャルグループ サステナビリティ基本方針」に基づき、

地域社会を取り巻く環境・社会問題について、中長期的観点に立ち、積極的かつ主体的

に取り組むことにより、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社 第四北越銀行

                              コンサルティング事業部／古俣

電話 0257(23)4114（柏崎支店内）

 2 / 2

（ご参考）

【共同出資会社の概要】

会 社 名  柏崎あい・あーるエナジー 株式会社

資 本 金  3,000万円

所 在 地  新潟県柏崎市日石町 2番 1号（柏崎市役所内）

出 資 者

出 資 額

出 資 比 率

柏崎市

株式会社 ＩＮＰＥＸ

パシフィックパワー 株式会社

石油資源開発 株式会社

北陸瓦斯 株式会社

株式会社 植木組

株式会社 第四北越銀行

株式会社 ブルボン

柏崎信用金庫

20,300,000円

3,000,000円

3,000,000円

1,000,000円

  900,000円

  500,000円

  500,000円

  500,000円

  300,000円

67.66%

10.00%

10.00%

3.33%

 3.00%

 1.66%

 1.66%

 1.66%

1.00%

役 員

代表取締役社長  櫻井 雅浩（柏崎市 市長）

代表取締役 大野 晃司（パシフィックパワー 株式会社 取締役）

取締役  西巻 康之（柏崎市 副市長）

取締役 戸出 繁 （株式会社 ＩＮＰＥＸ

国内エネルギー事業本部

ガス事業企画ユニット

ジェネラルマネージャー）

監査役  唐橋 英輔（北陸瓦斯 株式会社

柏崎支社長兼柏崎供給センター長）

設 立 日  令和 4（2022）年 3月 30日

電力販売開始  令和 4（2022）年 9月予定

主 な 事 業 内 容

1.エネルギー供給関連

 電力販売事業およびその仲介・取次事業

 発電事業

 送配電事業

 熱供給および熱利用事業

2.エネルギー利用に関するサービス関連

 エネルギー事業全般に関する役務およびサービスの提供

 エネルギー資源、エネルギー全般および環境価値全般の取引事業に

関する業務

 エネルギー事業全般に係る機器、設備およびエネルギー・システム

の開発、販売、レンタル、設計、施工、管理、運転および保守

 省エネルギー事業

 エネルギー事業全般および環境保全に関するエンジニアリング、コ

ンサルティングおよび技術・ノウハウ・情報の販売

3.地域振興関連

 公民連携事業および地域振興事業に関するコンサルティングおよ

びサービスの提供